
ПРАВИТЕЛЬСТВО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 21 ноября 2005 г. N 129 

О реализации мер социальной поддержки детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц 

из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, в период обучения в образовательной 

организации и при выпуске их из образовательной организации 

(в ред. Постановлений Правительства Самарской области 

от 20.12.2006 N 182, от 18.07.2007 N 99, 

от 27.10.2011 N 690, от 19.08.2014 N 497, 

от 09.04.2015 N 177) 

В целях реализации Закона Самарской области "Об образовании в Самарской области" Правительство Самар-

ской области постановляет: 

(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

1. Утвердить прилагаемые: 

Утратил силу. - Постановление Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177; 

Положение о порядке выплаты детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающимся за счет средств бюджета Са-

марской области или местных бюджетов по основным образовательным программам, а также по программам 

профессиональной подготовки по профессиям рабочих и должностям служащих, стипендии или денежных 

средств на их личные расходы, ежегодного пособия на приобретение учебной литературы и письменных при-

надлежностей; 

(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

Положение о порядке обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся за счет средств бюджета Самар-

ской области или местных бюджетов по основным образовательным программам, бесплатным проездом на го-

родском, пригородном, в сельской местности - на внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также бесплат-

ным проездом один раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы; 

(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

Положение об обеспечении одеждой, обувью и единовременным денежным пособием детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, помещенных под надзор в организации, осуществляющие образователь-

ную деятельность, на полное государственное обеспечение и завершивших свое пребывание в данной органи-

зации, при выпуске; 

(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

Положение об обеспечении одеждой, обувью, мягким инвентарем, оборудованием и единовременным денеж-

ным пособием выпускников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, обучавшихся за 

счет средств бюджета Самарской области или местных бюджетов по основным образовательным программам 

среднего профессионального образования или высшего образования, а также по программам профессиональной 

подготовки по профессиям рабочих и должностям служащих, являющихся детьми-сиротами и детьми, остав-

шимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

за исключением лиц, продолжающих обучение по основным образовательным программам по очной форме за 

счет средств бюджета Самарской области или местных бюджетов; 



(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

Положение о порядке предоставления полного государственного обеспечения лицам из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, обучающимся за счет средств бюджета Самарской области или 

местных бюджетов по основным образовательным программам; 

(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

2. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на министерство образования и науки Са-

марской области (Овчинникова). 

(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 27.10.2011 N 690) 

3. Опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации. 

4. Настоящее Постановление вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликова-

ния и распространяется на отношения, возникшие с 1 января 2005 г. 

Губернатор - председатель 

Правительства Самарской области 

К.А.ТИТОВ 

____________________________________________________________________________ 

Утверждено 

Постановлением 

Правительства Самарской области 

от 21 ноября 2005 г. N 129 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О РАЗМЕРЕ И ПОРЯДКЕ ВОЗМЕЩЕНИЯ РАСХОДОВ КУРСОВ ПО ПОДГОТОВКЕ 

К ПОСТУПЛЕНИЮ В УЧРЕЖДЕНИЯ СРЕДНЕГО И ВЫСШЕГО 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА ОБУЧЕНИЕ ДЕТЕЙ-СИРОТ 

И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, А ТАКЖЕ 

ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ 

БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ 

(в ред. Постановления Правительства Самарской области 

от 27.10.2011 N 690) 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом "О дополнительных гарантиях по 

социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" и Законом Самарской обла-

сти "О материальной и социальной поддержке граждан, обучающихся в образовательных учреждениях, нахо-

дящихся в ведении Самарской области, и муниципальных образовательных учреждениях". 



2. В соответствии с Федеральным законом "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" и Законом Самарской области "О материальной и соци-

альной поддержке граждан, обучающихся в образовательных учреждениях, находящихся в ведении Самарской 

области, и муниципальных образовательных учреждениях" дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения ро-

дителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, получившие основ-

ное общее или среднее (полное) общее образование, имеют право на обучение на курсах по подготовке к по-

ступлению в учреждения среднего и высшего профессионального образования (далее - курсы) без взимания с 

них платы. 

3. Без взимания платы дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - граждане), могут пройти обучение на курсах один 

раз в образовательном учреждении среднего или высшего профессионального образования по их выбору в за-

явительном порядке. 

4. Министерство образования и науки Самарской области осуществляет возмещение расходов по обучению на 

курсах указанных категорий граждан за счет средств областного бюджета, предусмотренных на эти цели на 

соответствующий финансовый год, в форме бюджетных ассигнований на закупку товаров, работ и услуг для 

государственных нужд в целях оказания государственных услуг физическим и юридическим лицам, а также 

осуществляет контроль за их целевым использованием. 

5. Возмещение расходов по обучению на курсах граждан указанных категорий образовательным учреждениям 

среднего и высшего профессионального образования осуществляется на основании следующих документов: 

письменное обращение образовательного учреждения среднего или высшего профессионального образования в 

министерство образования и науки Самарской области о возмещении расходов по обучению на курсах граждан 

указанных категорий; 

приказы образовательного учреждения среднего или высшего профессионального образования о зачислении на 

курсы граждан указанных категорий; 

смета стоимости обучения на курсах одного обучающегося; 

справка, выданная органом опеки и попечительства, подтверждающая статус граждан указанных категорий. 

___________________________________________________________________________ 

Утверждено 

Постановлением 

Правительства Самарской области 

от 21 ноября 2005 г. N 129 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ ВЫПЛАТЫ ДЕТЯМ-СИРОТАМ И ДЕТЯМ, ОСТАВШИМСЯ БЕЗ 

ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, А ТАКЖЕ ЛИЦАМ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И 

ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ОБУЧАЮЩИМСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ, НАХОДЯЩИХСЯ В 

ВЕДЕНИИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

УЧРЕЖДЕНИЯХ, СТИПЕНДИИ ИЛИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ НА ИХ ЛИЧНЫЕ 

РАСХОДЫ, ЕЖЕГОДНОГО ПОСОБИЯ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ УЧЕБНОЙ 



ЛИТЕРАТУРЫ И ПИСЬМЕННЫХ ПРИНАДЛЕЖНОСТЕЙ 

(в ред. Постановления Правительства Самарской области 

от 27.10.2011 N 690, от 19.08.2014 N 497, 

от 09.04.2015 N 177) 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом "О дополнительных гарантиях по 

социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" и Законом Самарской обла-

сти "Об образовании в Самарской области". 

(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

2. Детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, обучающимся за счет средств бюджета Самарской области или местных 

бюджетов по основным образовательным программам среднего профессионального образования или высшего 

образования, а также по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих и должностям 

служащих (далее - граждане), выплачиваются: 

государственная социальная стипендия - ежемесячно в соответствии с частью 3 статьи 10 Закона Самарской 

области "Об образовании в Самарской области"; 

ежегодное пособие на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей (далее - ежегодное 

пособие) - однократно в течение одного учебного года не позднее 1 октября текущего года в размере трехме-

сячной государственной социальной стипендии в соответствии с частью 4 статьи 17 Закона Самарской области 

"Об образовании в Самарской области". 

(п. 2 в ред. Постановления Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

3. Гражданам указанных категорий, обучающимся в государственных образовательных учреждениях высшего 

образования и профессиональных образовательных учреждениях, находящихся в ведении Самарской области, и 

муниципальных образовательных организациях высшего образования, государственная социальная стипендия 

(далее - стипендия) назначается и выплачивается в соответствии с Порядком назначения государственной ака-

демической стипендии и (или) государственной социальной стипендии студентам и слушателям, обучающимся 

по очной форме обучения за счет средств областного бюджета, государственной стипендии аспирантам, обуча-

ющимся по очной форме обучения за счет средств областного бюджета, утвержденным постановлением Прави-

тельства Самарской области от 16.12.2013 N 764. 

(п. 3 в ред. Постановления Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

4. Для обеспечения стипендией и ежегодным пособием граждан указанных категорий, обучающихся в государ-

ственных бюджетных и автономных образовательных учреждениях высшего образования и профессиональных 

образовательных учреждениях, подведомственных министерству образования и науки Самарской области, об-

разовательные учреждения ежегодно в срок до 1 октября текущего года формируют и подают в министерство 

образования и науки Самарской области заявку на следующий год о выделении указанных средств исходя из 

количества граждан, нуждающихся в стипендии и ежегодном пособии. 

Для обеспечения стипендией и ежегодным пособием граждан указанных категорий, обучающихся в государ-

ственных бюджетных и автономных профессиональных образовательных учреждениях, подведомственных ми-

нистерству здравоохранения Самарской области, министерству культуры Самарской области, министерству 

сельского хозяйства и продовольствия Самарской области, образовательные учреждения ежегодно в срок до 1 

октября текущего года формируют и подают в соответствующее министерство заявку на следующий год о вы-

делении указанных средств исходя из количества граждан, нуждающихся в стипендии и ежегодном пособии. 

(п. 4 в ред. Постановления Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

5. Для обеспечения стипендией и ежегодным пособием граждан указанных категорий, обучающихся в муници-

пальных образовательных организациях высшего образования, образовательные учреждения ежегодно в срок 



до 1 октября текущего года формируют и подают в министерство образования и науки Самарской области заяв-

ку на следующий год на основании следующих документов: 

(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

приказ муниципальной образовательной организации высшего образования о зачислении на обучение граждан 

указанных категорий; 

(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

справка, выданная органом опеки и попечительства, подтверждающая статус граждан указанных категорий. 

В заявке должны быть указаны фамилия, имя, отчество гражданина указанной категории, дата его рождения, 

ступень обучения, данные о счете, открытом им в банке или иной кредитной организации. 

6. Детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, помещенным под надзор в организации, осу-

ществляющие образовательную деятельность (далее - образовательные учреждения), обучающимся за счет 

средств бюджета Самарской области или местных бюджетов по имеющим государственную аккредитацию об-

разовательным программам, выплачиваются денежные средства на их личные расходы в размере не менее 50 

рублей ежемесячно по решению совета образовательного учреждения. 

(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

Денежные средства на личные расходы выплачиваются гражданам указанных категорий один раз в месяц и 

расходуются ими по своему усмотрению. 

По желанию граждан указанных категорий (их законных представителей) денежные средства на их личные 

расходы могут быть выданы им или перечислены на счета, открытые на их имя в банке или иной кредитной 

организации. 

7. Финансовое обеспечение расходов государственных казенных образовательных учреждений по обеспечению 

граждан указанных категорий денежными средствами на их личные расходы осуществляется в форме бюджет-

ных ассигнований на социальное обеспечение населения. 

Финансовое обеспечение расходов государственных бюджетных и автономных образовательных учреждений 

по обеспечению граждан указанных категорий стипендией и ежегодными пособиями осуществляется в форме 

субсидий на цели, не связанные с возмещением нормативных затрат на оказание ими государственных услуг 

(выполнение работ) физическим и (или) юридическим лицам (за исключением бюджетных инвестиций). Поря-

док определения объема и условия предоставления указанных субсидий утверждаются Правительством Самар-

ской области. 

Финансовое обеспечение граждан указанных категорий, обучающихся в муниципальных образовательных ор-

ганизациях высшего образования, стипендией и ежегодными пособиями осуществляется в форме бюджетных 

ассигнований на социальное обеспечение населения путем перечисления денежных средств на счета граждан 

указанных категорий (их законных представителей), открытые на их имя в банке или иной кредитной организа-

ции. 

(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

8. Министерство образования и науки Самарской области осуществляет финансирование расходов на обеспече-

ние стипендией, денежными средствами на личные расходы и ежегодными пособиями граждан указанных кате-

горий, обучающихся в подведомственных данному министерству государственных казенных, бюджетных, ав-

тономных образовательных учреждениях и муниципальных образовательных организациях высшего образова-

ния, за счет средств областного бюджета, предусмотренных министерству образования и науки Самарской об-

ласти на эти цели на соответствующий финансовый год, а также осуществляет контроль за их целевым исполь-

зованием. 

(в ред. Постановлений Правительства Самарской области от 19.08.2014 N 497, от 09.04.2015 N 177) 



Расчет потребности в указанных средствах производится министерством социально-демографической и семей-

ной политики Самарской области исходя из установленных норм обеспечения и количества граждан, пользую-

щихся правом на данные выплаты. 

(абзац введен Постановлением Правительства Самарской области от 19.08.2014 N 497) 

Министерство социально-демографической и семейной политики Самарской области осуществляет финансиро-

вание расходов на обеспечение денежными средствами на личные расходы граждан, указанных в пункте 6 

настоящего Положения, обучающихся в государственных казенных образовательных учреждениях для детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подведомственных министерству социально-

демографической и семейной политики Самарской области, за счет средств областного бюджета, предусмот-

ренных министерству социально-демографической и семейной политики Самарской области на эти цели на 

соответствующий финансовый год, а также осуществляет контроль за их целевым использованием. 

(абзац введен Постановлением Правительства Самарской области от 19.08.2014 N 497; в ред. Постановления 

Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

Расчет потребности в указанных средствах производится министерством социально-демографической и семей-

ной политики Самарской области исходя из установленных норм обеспечения и количества граждан, пользую-

щихся правом на данные выплаты. 

(абзац введен Постановлением Правительства Самарской области от 19.08.2014 N 497) 

Министерство здравоохранения Самарской области, министерство культуры Самарской области, министерство 

сельского хозяйства и продовольствия Самарской области осуществляют финансирование расходов на обеспе-

чение стипендией и ежегодными пособиями граждан указанных категорий, обучающихся в подведомственных 

данным министерствам государственных бюджетных, автономных образовательных учреждениях, за счет 

средств областного бюджета, предусмотренных министерству здравоохранения Самарской области, министер-

ству культуры Самарской области, министерству сельского хозяйства и продовольствия Самарской области на 

эти цели на соответствующий финансовый год, а также осуществляют контроль за их целевым использованием. 

(абзац введен Постановлением Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

Расчет потребности в указанных средствах производится министерством здравоохранения Самарской области, 

министерством культуры Самарской области, министерством сельского хозяйства и продовольствия Самарской 

области исходя из установленных норм обеспечения и количества граждан, пользующихся правом на выплаты. 

(абзац введен Постановлением Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

____________________________________________________________________________ 

Утверждено 

Постановлением 

Правительства Самарской области 

от 21 ноября 2005 г. N 129 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ 

ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, А ТАКЖЕ ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И 

ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ОБУЧАЮЩИХСЯ В 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ, НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ САМАРСКОЙ 



ОБЛАСТИ, И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ, 

БЕСПЛАТНЫМ ПРОЕЗДОМ НА ГОРОДСКОМ, ПРИГОРОДНОМ, В СЕЛЬСКОЙ 

МЕСТНОСТИ - НА ВНУТРИРАЙОННОМ ТРАНСПОРТЕ (КРОМЕ ТАКСИ), А 

ТАКЖЕ БЕСПЛАТНЫМ ПРОЕЗДОМ ОДИН РАЗ В ГОД К МЕСТУ ЖИТЕЛЬСТВА 

И ОБРАТНО К МЕСТУ УЧЕБЫ 

(в ред. Постановлений Правительства Самарской области 

от 27.10.2011 N 690, от 19.08.2014 N 497, 

от 09.04.2015 N 177) 

  

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом "О дополнительных гарантиях по 

социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" и Законом Самарской обла-

сти "Об образовании в Самарской области". 

(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

2. Детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, обучающимся по основным образовательным программам за счет 

средств бюджета Самарской области в государственных образовательных учреждениях, находящихся в ведении 

Самарской области, или за счет средств местных бюджетов в муниципальных образовательных организациях, 

предоставляется бесплатный проезд на транспорте общего пользования (кроме такси) городского, пригородно-

го, в сельской местности - внутрирайонного (местного) сообщения, а также проезд один раз в год к месту жи-

тельства и обратно к месту учебы на одном из видов транспорта: железнодорожном, водном (речном), автомо-

бильном (далее - бесплатный проезд). 

(п. 2 в ред. Постановления Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

3. Территориальные управления министерства образования и науки Самарской области ежегодно в срок до 1 

октября текущего года формируют заявку на следующий год на выделение указанных средств (за исключением 

средств, выделяемых государственным казенным образовательным учреждениям, подведомственным мини-

стерству социально-демографической и семейной политики Самарской области, государственным бюджетным, 

автономным образовательным учреждениям, подведомственным министерству здравоохранения Самарской 

области, министерству культуры Самарской области, министерству сельского хозяйства и продовольствия Са-

марской области) исходя из количества граждан указанных категорий, нуждающихся в бесплатном проезде, и 

стоимости проезда на транспорте, и подают ее в министерство образования и науки Самарской области. 

(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

Государственные казенные образовательные учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, подведомственных министерству социально-демографической и семейной политики Самарской об-

ласти, ежегодно в срок до 1 октября текущего года формируют заявку на следующий год на выделение средств 

на обеспечение бесплатного проезда исходя из количества граждан указанных категорий, нуждающихся в бес-

платном проезде, и стоимости проезда на транспорте и подают ее в министерство социально-демографической 

и семейной политики Самарской области. 

Государственные бюджетные, автономные образовательные учреждения, подведомственные министерству 

здравоохранения Самарской области, министерству культуры Самарской области, министерству сельского хо-

зяйства и продовольствия Самарской области, ежегодно в срок до 1 октября текущего года формируют заявку 

на следующий год на выделение средств на обеспечение бесплатного проезда исходя из количества граждан 

указанных категорий, нуждающихся в бесплатном проезде, и стоимости проезда на транспорте и подают ее в 

соответствующее министерство. 



(абзац введен Постановлением Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

(п. 3 в ред. Постановления Правительства Самарской области от 19.08.2014 N 497) 

4. Для обеспечения права бесплатного проезда гражданам указанных категорий, обучающимся в муниципаль-

ных образовательных организациях, территориальными управлениями министерства образования и науки Са-

марской области за счет средств областного бюджета предоставляется денежная компенсация для приобретения 

долгосрочных проездных билетов ("сезонок") на городской транспорт, иных проездных документов, установ-

ленных организациями общественного транспорта, дающих право проезда (в том числе многократного) на 

транспорте общего пользования пригородного, внутрирайонного сообщения, а также проездных документов, 

дающих право проезда один раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы, в заявительном порядке в 

размерах, необходимых для обеспечения их бесплатным проездом, путем перечисления на счета лиц (их закон-

ных представителей), открытые на их имя в банке или иной кредитной организации. 

(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

5. Для обеспечения права бесплатного проезда гражданам указанных категорий, обучающимся в государствен-

ных казенных, бюджетных, автономных образовательных учреждениях, образовательным учреждением за счет 

средств областного бюджета в заявительном порядке приобретаются долгосрочные проездные билеты ("сезон-

ки") на городской транспорт, иные проездные документы, установленные организациями общественного 

транспорта, дающие право проезда (в том числе многократного) на транспорте общего пользования пригород-

ного, внутрирайонного сообщения, а также проездные документы, дающие право проезда один раз в год к ме-

сту жительства и обратно к месту учебы. 

По желанию граждан указанных категорий (законных представителей) денежная компенсация в размерах, не-

обходимых для обеспечения их бесплатным проездом, может быть выдана им или перечислена на счета, откры-

тые на их имя в банке или иной кредитной организации. 

6. Финансовое обеспечение расходов государственных казенных образовательных учреждений по обеспечению 

бесплатным проездом граждан указанных категорий осуществляется в форме бюджетных ассигнований на со-

циальное обеспечение населения. 

Финансовое обеспечение расходов государственных бюджетных и автономных образовательных учреждений 

по обеспечению бесплатным проездом граждан указанных категорий осуществляется в форме субсидий на це-

ли, не связанные с возмещением нормативных затрат на оказание ими государственных услуг (выполнение ра-

бот) физическим и (или) юридическим лицам (за исключением бюджетных инвестиций). Порядок определения 

объема и условия предоставления указанных субсидий утверждаются Правительством Самарской области. 

Финансовое обеспечение граждан указанных категорий, обучающихся в муниципальных образовательных ор-

ганизациях, по предоставлению права бесплатного проезда осуществляется в форме бюджетных ассигнований 

на социальное обеспечение населения путем перечисления денежных средств министерством на счета граждан 

указанных категорий (их законных представителей), открытые на их имя в банке или иной кредитной организа-

ции. 

(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

7. Министерство образования и науки Самарской области осуществляет финансирование расходов на обеспече-

ние бесплатного проезда граждан указанных категорий, обучающихся в подведомственных данному министер-

ству государственных казенных, бюджетных, автономных образовательных учреждениях и муниципальных 

образовательных организациях, за счет средств областного бюджета, предусмотренных министерству образо-

вания и науки Самарской области на эти цели на соответствующий финансовый год, а также осуществляет кон-

троль за их целевым использованием. 

(в ред. Постановлений Правительства Самарской области от 19.08.2014 N 497, от 09.04.2015 N 177) 

Министерство социально-демографической и семейной политики Самарской области осуществляет финансиро-

вание расходов на обеспечение бесплатного проезда граждан указанных категорий, обучающихся в государ-

ственных казенных образовательных учреждениях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите-

лей, подведомственных данному министерству, за счет средств областного бюджета, предусмотренных мини-



стерству социально-демографической и семейной политики Самарской области на эти цели на соответствую-

щий финансовый год, а также осуществляет контроль за их целевым использованием. 

(абзац введен Постановлением Правительства Самарской области от 19.08.2014 N 497) 

Министерство здравоохранения Самарской области, министерство культуры Самарской области, министерство 

сельского хозяйства и продовольствия Самарской области осуществляют финансирование расходов на обеспе-

чение бесплатного проезда граждан указанных категорий, обучающихся в подведомственных данным мини-

стерствам государственных бюджетных, автономных образовательных учреждениях, за счет средств областно-

го бюджета, предусмотренных министерству здравоохранения Самарской области, министерству культуры Са-

марской области, министерству сельского хозяйства и продовольствия Самарской области на эти цели на соот-

ветствующий финансовый год, а также осуществляют контроль за их целевым использованием. 

(абзац введен Постановлением Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

8. Министерство образования и науки Самарской области ежеквартально осуществляет перечисление средств 

согласно заявкам на счета территориальных управлений министерства образования и науки Самарской области, 

которые впоследствии перечисляют указанные средства на счета государственных казенных, бюджетных, авто-

номных учреждений, подведомственных министерству образования и науки Самарской области, а также на 

счета граждан указанных категорий (их законных представителей), открытые на их имя в банке или иной кре-

дитной организации. 

(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

Министерство социально-демографической и семейной политики Самарской области ежеквартально осуществ-

ляет перечисление средств согласно заявкам государственных казенных образовательных учреждений для де-

тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подведомственных министерству социально-

демографической и семейной политики Самарской области, на счета данных учреждений, а также на счета 

граждан указанных категорий (их законных представителей), открытые на их имя в банке или иной кредитной 

организации. 

(абзац введен Постановлением Правительства Самарской области от 19.08.2014 N 497) 

Министерство здравоохранения Самарской области, министерство культуры Самарской области, министерство 

сельского хозяйства и продовольствия Самарской области ежеквартально осуществляют перечисление средств 

согласно заявкам подведомственных им государственных бюджетных, автономных образовательных учрежде-

ний на счета данных учреждений, а также на счета граждан указанных категорий (их законных представите-

лей), открытые на их имя в банке или иной кредитной организации. 

(абзац введен Постановлением Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

__________________________________________________________________________ 

Утверждено 

Постановлением 

Правительства Самарской области 

от 21 ноября 2005 г. N 129 

ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ОДЕЖДОЙ, ОБУВЬЮ И ЕДИНОВРЕМЕННЫМ ДЕНЕЖНЫМ 

ПОСОБИЕМ ВЫПУСКНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

УЧРЕЖДЕНИЙ ДЛЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ 



РОДИТЕЛЕЙ, НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(в ред. Постановлений Правительства Самарской области 

от 27.10.2011 N 690, от 19.08.2014 N 497, 

от 09.04.2015 N 177) 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом "О дополнительных гарантиях по 

социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" и Законом Самарской обла-

сти "Об образовании в Самарской области". 

(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

2. Право на обеспечение одеждой, обувью и единовременным денежным пособием (далее - материальное обес-

печение) имеют дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, помещенные под надзор в находя-

щиеся в ведении Самарской области государственные организации, осуществляющие образовательную дея-

тельность (далее - образовательное учреждение), на полное государственное обеспечение, получившие доку-

мент установленного образца о соответствующем уровне образования и завершившие свое пребывание в дан-

ном образовательном учреждении (далее - выпускники). 

(п. 2 в ред. Постановления Правительства Самарской области от 09.04.2015 N 177) 

3. Выпускники обеспечиваются образовательным учреждением одеждой и обувью согласно перечню , прилага-

емому к настоящему Положению, а также единовременным денежным пособием в сумме не менее 200 рублей. 

По желанию выпускников материальное обеспечение может быть выдано им или перечислено на счета, откры-

тые на их имя в банке или иной кредитной организации. 

4. Для предоставления материального обеспечения выпускникам, обучающимся в подведомственных мини-

стерству образования и науки Самарской области государственных казенных и бюджетных образовательных 

учреждениях, образовательные учреждения ежегодно в срок до 1 октября текущего года формируют и подают в 

министерство образования и науки Самарской области заявку на следующий год о выделении указанных 

средств исходя из количества выпускников, нуждающихся в материальном обеспечении. 

(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 19.08.2014 N 497) 

Для предоставления материального обеспечения выпускникам, обучающимся в государственных казенных об-

разовательных учреждениях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подведомственных 

министерству социально-демографической и семейной политики Самарской области, учреждения ежегодно в 

срок до 1 октября текущего года формируют и подают в министерство социально-демографической и семейной 

политики Самарской области заявку на следующий год о выделении указанных средств исходя из количества 

выпускников, нуждающихся в материальном обеспечении. 

(абзац введен Постановлением Правительства Самарской области от 19.08.2014 N 497) 

5. Расчет потребности подведомственных министерству образования и науки Самарской области образователь-

ных учреждений в указанных средствах производится данным министерством исходя из установленных норм и 

количества граждан, пользующихся правом материального обеспечения при выпуске из образовательного 

учреждения. 

(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 19.08.2014 N 497) 

Расчет потребности государственных казенных образовательных учреждений для детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей, подведомственных министерству социально-демографической и семейной 

политики Самарской области, производит министерство социально-демографической и семейной политики Са-

марской области исходя из установленных норм и количества граждан, пользующихся правом материального 

обеспечения при выпуске из образовательного учреждения. 

(абзац введен Постановлением Правительства Самарской области от 19.08.2014 N 497) 



6. Финансовое обеспечение расходов государственных казенных образовательных учреждений на материальное 

обеспечение выпускников осуществляется в форме бюджетных ассигнований на социальное обеспечение насе-

ления. 

Финансовое обеспечение расходов государственных бюджетных образовательных учреждений по материаль-

ному обеспечению выпускников осуществляется в форме субсидий на цели, не связанные с возмещением нор-

мативных затрат на оказание ими государственных услуг (выполнение работ) физическим и (или) юридическим 

лицам (за исключением бюджетных инвестиций). Порядок определения объема и условия предоставления ука-

занных субсидий утверждаются Правительством Самарской области. 

7. Министерство образования и науки Самарской области осуществляет финансирование расходов на матери-

альное обеспечение выпускников, обучающихся в подведомственных данному министерству государственных 

казенных и бюджетных образовательных учреждениях, за счет средств областного бюджета, предусмотренных 

министерству образования и науки Самарской области на эти цели на соответствующий финансовый год, а 

также осуществляет контроль за их целевым использованием. 

(в ред. Постановления Правительства Самарской области от 19.08.2014 N 497) 

Министерство социально-демографической и семейной политики Самарской области осуществляет финансиро-

вание расходов на материальное обеспечение выпускников, обучающихся в государственных казенных образо-

вательных учреждениях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подведомственных ми-

нистерству социально-демографической и семейной политики Самарской области, за счет средств областного 

бюджета, предусмотренных министерству социально-демографической и семейной политики Самарской обла-

сти на эти цели на соответствующий финансовый год, а также осуществляет контроль за их целевым использо-

ванием. 

(абзац введен Постановлением Правительства Самарской области от 19.08.2014 N 497) 

8. Нормы материального обеспечения выпускников одеждой и обувью согласно перечню, прилагаемому к 

настоящему Положению, в денежном выражении могут быть увеличены по решению Правительства Самарской 

области исходя из возможностей областного бюджета. 

 


